telligendum est, quod Pater dici non possit vel sapientia, sicut dei non potest Filius verbum, quia hæc relativa sunt nomina, illa vero est virtus et sapientia, substantialia sunt. Ideo virtus et sapientia, et Filius virtus et sapientia : Spiritus sanctus virtus et sapientia : non tres virtutes, nec tres sapientiæ, sed una virtus et sapientia, Pater et Filius et Spiritus sanctus una substantia et una omnipotentia, 474. quæ de substantia divinitatis dicuntur. Et ita ligatur Filius sapientia Patris, quomodo et lumen Patris, id est, ut quemadmodum lux lumine, et utrumque unum lumen, sic intelligitur sapientia de sapientia, et utrumque una sapientia quia in illa simplicitate divinæ naturæ non esse sapere quam esse, nec aliud esse quam posse aliud posse quam vivere. Eadem ibi sapientia essentia, eadem vita quæ et essentia, et hæc una substantia, et unus Deus. Sic et ne majestate, et potestate, de omnibus quæ substantialiter Deo dicuntur, intelligendum atque fatendum est. Et item hæc prava atque perversa Gothescalci contextit.

VI.

« Sicut enim, inquit, Deus Trinitas singularis est, juxta illud, *benedicta sit Trinitas*, sic etiam numeri singularis, et tria deitas. »

XP. Hinc liber sextæ synodi, per quem Gothescalci falso redamavit, et suam falsam confirmare sententiam, eum falsitatis redarguere falsarium comprobatur in sua falsa interpretatio qui volens vomere quod non glutivit, et per trinam deitatem interpretatus est. Nam illud in unitate deitatis, quæ est unitas Trinitatis recipit numerum, nec quamcunque adjectivam demonstrantem pluralitatem. Non ita ut interpretatur Gothescalci, intellexit Victorinus rhetor Romæ, et magister beati Hieronymi scribe Candidum Arianum, per conclusiones et extensa dialecticæ ac rhetoricæ disciplinæ, quæ quomodo sibi cognatæ sunt, suam hæresim confirmantem, eodem modo cum verborum sensu Græcæ linguæ, de Patre et Filio et Spiritu sancto ipsius impietatem refellens, et destruens interpretatur : « Sic, inquit, istorum trium unum et existentiam una divinitas, et non multifida majestas et tria unum, et unum tria, et ter unum et idem et unum et solum est. » Et veri Græcæ linguæ interpretes epistolam ab apostolica fide, et a præsentia sancta sexta synodo receptissimam, ut dicitur sancti Sophronii Hierosolymitani episcopi interpretantes, non trina sed ter interpretati sunt, et thematizant illos qui illud ter non recto sensu intelligunt, et trinam deitatem dicunt, sicut in sexta synodo continetur, ubi dicitur : « Numquam ergo beata Trinitas non essentiis, non naturis diversis deitatibus, trinisve dominationibus,

sicut insaniunt Arii, et sicut novi *τριθεοταλας*, id est iter deitatis latratores, ossentias tres, et naturas tres, et tres dominationes, et tres similiter vaniloquentes deitates, » Et paulo post : « Dividitur atque indivisa sancta Trinitas, et divisae rursus conjungitur. In personis namque divisionem habens indivisa permanet, et inseparabilis per essentiam et naturam, similiterque et deitatem. » Et Boetius in libro de Trinitate ex beati Augustini scriptis, sicut et ipse fatetur : « In numero, inquit, 475 quo numeramus, repetitio unitatum facit pluralitatem, in rerum vero numero non facit pluralitatem unitatum repetitio. Velut si de eodem dicam : Gladius unus, mucro unus, ensis unus, potest enim unus tot vocabulis gladius agnosci, hæc unitatum repetitio iteratio potius est quam numeratio : velut si ita dicamus : Ensis, mucro, gladius, repetitio quædam est ejusdem, non numeratio diversorum ; velut si dicam, Sol, sol, sol, non tres soles effecerim, sed de uno toties prædicaverim. Non igitur si de Patre, Filio et Spiritu sancto tertio prædicatur Deus, idcirco trina numeratio numerum facit. » Videlicet quia Patris et Filii et Spiritus sancti una est deitas, quæ Trinitatis est unitas. In personarum ergo proprietate sanctæ et inseparabilis Trinitatis, cum Pater ad Filium, Filius ad Patrem, et Spiritus sanctus ad Patrem Filiumque refertur, relative et quodammodo separabiliter dicitur apud Græcos trias Trinitatis, ut si quæretur ad quid dicitur Trinitas, respondeatur personarum, vel ad personas, quia Patris et Filii et Spiritus sancti ideoque Trinitas a catholicis dicitur, quod fiat totum unum ex quibusdam tribus, quasi Triunitas, id est ter unitas, et non trina unitas, constans tribus quæ numerantur personis unius deitatis, quæ ut divisione ita pluralitate caret ac numero, quia ubi nulla est differentia, nulla est, ut Boetius dicit, omnino pluralitas, quare nec numerus, inicitur unitas tantum, et unitas in se trina esse non potest. Quapropter catholici et veri interpretes semper in sancta et inseparabili Trinitate, illud *τρεῖς* ter de Græca in Latinam linguam interpretati viderunt, quia trina repetitio unius Dei, cum dicitur Pater et Filius et Spiritus sanctus, non facit in essentia pluralitatem, sed unus Deus toties personaliter prædicatur. A numero autem quo numeramus, in quo pluralitatem ostendimus, sicut *τριάδος* triplex, *τρίγωνος* triangulus, *τριδκοντα* triginta, *τριακόσια* trecenta, *τριετία* triennium, *τριετής* trimus vel trima, *τριετηρικός* triennalis dicitur, et plura his similia quæ rebus subjiciuntur, quærent nominationem rerum quibus subjecta sint, et cum subjiciuntur materiis, accidentium varietas vel multitudinem significans, quæ divisæ in rebus numerabilibus constat ex diversitate vel pluralitate quam in se habet, ostendit etiam in eis quibus subjicitur quædam pluralitatem et numeri differentiam verbi gratia, ut trimus vitulus, triennalis javena, triplex funiculus, triangulus lapis, triginta veli, trecenta senta. Ex his orthodoxorum dictis et

A vera Græcæ linguæ interpretatione, manifestissime claret Gothescalcum in sua interpretatione et in sua expositione mentitum fuisse. Nobis autem Latinis, et Græcæ linguæ ignaris, non est hinc necesse diutius laborare, cum satis in orthodoxorum libris, qui utriusque linguæ fuere periti, inveniamus qualiter secundum catholicam fidem credere et confiteri, tenere quoque ac prædicare, de sancta et inseparabili unius deitatis Trinitate 476 debeamus. Nec nobis aliquis inde scrupulus, ex Gothescalci et aliorum imperitorum atque male sentientium verbis, qui Græcæ linguæ penitus expertes fuerunt, inesse debet, cum in majorum nostrorum scriptis legamus, multos qui sibi interpretationem Græci sermonis usurpaverunt, et vim notarum ac punctorum, quinimo accentuum superpositorum ad tollendam ambiguitatem, quæ apud eos ex quibusdam illorum fit litteris, et ad intelligentiam sermonum, atque ad pronuntiationem distinguendam, plurimum valere dicuntur, non intellexerunt, errasse et alia pro aliis, ut pro visione montem, pro filio porcum, pro trina, et his similia, et interdum singularia pro pluralibus, et pluralia pro singularibus transtulisse. Post prædicta, inveteratum antiquissimi scriptoris venenum, a sanctis patribus, et in Nicæna synodo, et in aliis catholicis conciliis atque orthodoxis scripturis execratum ac prædamnatum Gothescalcus eructat, dicens :

VII.

÷ « Sicut unamquamque ex trinitate personarum, « quisquis est catholicus credit et consistat, int- C « grum, plenum, perfectum penitus Deus; sic uni- « cuique personæ suam propriam deitatem integram, « plenam, perfectamque penitus inesse credat, et « confiteatur, et asserat, ac pro viribus collatis et « conferendis deinceps divinitus contradicentes « quoscunque convincat. In hoc enim liquet luce « clarus, quin patet sole splendidius, quod inest « unicuique personæ sua propria deitas, atque di- « vinitas, quia revera nequaquam assumpsit hu- « manitatem, quod absit, ullo modo tota Trinitas, « sed sola tantummodo Filii deitas. »

D XP Hinc quisque cordatus percipiat quantum sit arrogantia vitium, quod non solum veritatem, sed nec seipsum quem præoccupat permittit cognoscere hominem. Unde Dominus loquens ad Moysen (*Levit. XXI, 20*), inter cætera jussit ut albuginem habens in oculo non offerat panes Deo suo, nec accedat ad ministerium ejus. Albuginem vero habet in oculo, ut exponit Gregorius (*Pastor. part. 1, cap. 2*), « qui veritatis lucem videre non sinitur, quia arrogantia sapientiæ seu justitiæ cæcatur. Pupilla namque oculi nigra videt, albuginem to'crans nihil videt : quia videlicet sensus humanæ cogitationis, si stultum se peccatoremque intelligit, cognitionem intimæ claritatis apprehendit. Si autem candorem sibi justitiæ seu sapientiæ tribuit, a luce te supernæ cognitionis excludit, et eo claritatem veri luminis nequaquam penetrat, quo se apud se per arrogan-

tiam exaltat : sicut de quibusdam dicitur, et de hoc singularis amentiae homine intelligi rite potest, *Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt* (Rom. I, 22). » Paulo namque superius unam naturaliter deitatem divisit, trinam esse illam personaliter dicens : deinde ut scriptum est sub meretricis mulieris specie (Prov. VII, 14), quod catholici viri interpretantur de haeresi, quia non valet consistere pedibus suis quin de pessimis ad pejora labatur, sui ipsius oblitus, unicuique **477** personae in sancta Trinitate propriam deitatem, integram, plenam, perfectam, ac per hoc tres deitates, quod a catholicis jure damnatur, penitus inesse credi et asseri atque defendi debere dicit. De quo ait secundum Septuaginta translationem Isaias propheta : *Stultus stulta loquitur, et cor ejus vanam intelligit, et consummat inimica : et loquitur ad Deum errorem, ad disperdendas animas esurientes, et animas sitientes inanes faciat.* Concilia enim malorum iniqua cogitaverunt disperdere humiles in sermonibus iniquis, et dissipare verba humilium in iudicio. Nam pii sapientiam cogitaverunt, et hoc consilium manebit, videlicet quod contra eum redarguens et revincens illum ad Corinthios scripsit apostolus Paulus dicens : *Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus, cum omnibus vobis* (II Cor. XIII, 13). Hic charitas Dei, hoc est Patris, intelligenda est, de quo dicit Joannes apostolus : *Deus charitas est* (I Joan. IV, 9). *In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam unigenitum Filium suum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum* (Joan. IV, 16). Gratia Domini nostri Jesu Christi, de quo ad Hebraeos dicit Apostolus, *Gratia Dei pro omnibus gustavit mortem* (Hebr. II, 9). Communicatio sancti Spiritus, sicut Augustinus dicit, intelligenda est « quoniam in eadem unitate substantiae et aequalitate cum Patre et Filio consistit. Sive enim sit unitas amborum, sive sanctitas, sive charitas, sive ideo unitas quia charitas, et ideo charitas quia sanctitas, nequaquam minor est illis in aliquo ex quibus processit, sic manens ut procedat, sic procedens ut maneat. Proinde totus de Patre procedit, et totus de Filio : totus in Patre manet, et totus in Filio. Quamobrem naturaliter hanc habet cum Patre et Filio unitatis plenitudinem, et plenitudinis unitatem, ut totam Patrem habeat, totumque Filium, ipseque totus habeatur a Patre, totus habeatur a Filio : qui etiam a Patre et Filio aequaliter datur, imo et a seipso datur. » Et Athanasius hanc Apostoli exponens sententiam (lib. IV, in princip.) dicit : « Nonne aperte per singula nomina singulas personas inesse distinxit? Nomina singula tantum in personis perfecte ostenduntur, deitatis usque iudicium uniter per haec ipsa indicatur? Sic Pater in Filio, et Filius in Patre, Spiritus autem sanctus conjunctio deitatis virtus et unitas Trinitatis. Qui tres virtutes inducit, tres deos confitetur. Nos autem credimus tres personas, unam deitatem : confitemur Patrem in Filio, et Filium in Patre cum

A Spiritu sancto : non separatur unitas, non deitas, Deus ex Deo, non duo dii, virtus ex virtute, sed una virtus, lumen de lumine, veritas ex veritate, sed unum lumen et una veritas. » Et exponens sententiam Apostoli (lib. IV, post me) *O unia ex ipso, et per ipsum, et in ipso* (Rom. I, 20). « Ex ipso, inquit, ex Patre est dictum, et per ipsum, et in ipso in ipso Spiritu sancto, est consummatum. Itaque quod ait ex ipso, et in ipso, quia identidem haec ipsa est divinitas Patris, Filii et sancti Spiritus, ideo cuncta ex ipso, ipsum, et in ipso sunt facta : ipsi Trinitati unitate inenarrabili honor et gloria in saecula saeculorum, Amen. » Et Ambrosius in libro de Spiritu sancto : « Manet, inquit, cum Patre et Spiritu sancto. Unde et Apostolus cum Jesu Christi, et charitate Dei, communicat Spiritus sancti copulavit, dicens : *Gratia I nostri Jesu Christi, et charitas Dei et communio Spiritus sancti cum vobis omnibus* (II Cor. XIII, 13). Advertimus igitur quod Pater et Filius et Spiritus sanctus in uno eodemque templo per naturam demancant unitatem. Si enim, ut Gothes dicit, et fides catholica contradicit, unicuique personae propria et specialis inest deitas, et non deitatis, quae communis est simul tribus personae, quibus singulis inest specialis proprietas, ut unicuique proprium est Patris qui a nullo est, ut proprium est Filii qui de substantia Patris generatur, et ut Filius sit; proprium est Spiritus sancti qui ex Patre Filioque procedit, ut amborum proprium est Filii Spiritus sit; et si tres, quod ab apostolus propriam personarum deitates, ut unicuique personae sit propria, id est specialis deitas, tres dii erant, jam non erit inseparabilis Trinitas, quoniam separabilis, imo separata est deitas, quae Trinitatis unitas, et qua est inseparabilis Trinitas. Et dicitur VIII.

÷ « Superest ut illi qui sunt grammatici, « lunt esse simul et haeretici, non praesumant in Ecclesia veracis Dei, veritatis Dei, verum quod τριθεοτεία, id est trina deitas, ulla pluralis existat numeri, cum sit ut claret singularis, velut noverunt universi qui vel critere artis grammaticae sunt periti. »

D XP. Oblitus, vel potius propter arrogantiam non valens rudimenta artis grammaticae, id est nati doctrinam, quam sicut alphabetum initium licet elementorum in schola discunt pueri scriptum est, eodem Donato docente : Sunt almina sono singularia, intellectu pluralia, ut populus, concio, plebs, multitudo, sicut et quae sunt nomina mobilia et adjectiva, sono singularia, intellectu in se pluralitatem habent adjuncta singularis numeri fixis nominibus pluralitatem monstrantia, ut tertia, trina, trima, tria et alia hujusmodi, de quibus quaedam pro exempli gratia, tertia hora, trina repetitio,